
Σπίτι µου...
σπιτάκι µου



Γενιές Ελλήνων µεγάλωσαν µε τη γονεϊκή ευχή: 
«Παιδί µου, φρόντισε να έχεις το δικό σου κεραµίδι 
πάνω από το κεφάλι σου…».
Με τα χρόνια το κεραµίδι µεταλλάχθηκε σε µπετόν, 
η µονοκατοικία σε διαµέρισµα και η αυλή µε τους 
χρωµατιστούς ντενεκέδες µε τα γεράνια σε 
µπαλκόνι… 
Στο πέρασµα του χρόνου, λοιπόν, τα σπίτια έχουν 
αλλάξει δραστικά σε µέγεθος, σχέδιο και 
λειτουργία, όµως παραµένουν σταθερή αξία, γι’ 
αυτό και πολυτραγουδισµένα.
Στα αυτιά µου ηχεί η φωνή της Νάνας Μούσχουρη, 
σε µουσική Μάνου Χατζιδάκι και στίχους Νίκου 
Γκάτσου:
«Σπίτι µου, σπιτάκι µου
και φτωχοκαλυβάκι µου,
χώµα που γεννήθηκα
ποτέ µου δε σ’ αρνήθηκα.
Σπίτι µου, σπιτάκι µου,
αγιάτρευτο µεράκι µου
κι αν τον κόσµο γύρισα
κοντά σου ξαναγύρισα»…
Πολυτραγουδισµένοι, επίσης, οι στίχοι του Κωστή 
Παλαµά:
«Το σπίτι που γεννήθηκα
κι ας το πατούν οι ξένοι,
στοιχειό είναι και µε προσκαλεί,
ψυχή και µε προσµένει»…
Αυτός, λοιπόν, ο προσωπικός χώρος, µε 
οποιαδήποτε µορφή, αποτελεί ορµητήριο αλλά και 
καταφύγιο του καθενός µας. Χώρος αποµόνωσης, 
αλλά και συνύπαρξης. Χώρος αναµνήσεων…
Είναι πολύ σηµαντικό, εποµένως, να είναι 
φτιαγµένος σύµφωνα µε τις ανάγκες µας, 
αντικατοπτρίζοντας συγχρόνως το προσωπικό µας 
γούστο. 
Προς αυτή την κατεύθυνση θελήσαµε να σας 
βοηθήσουµε µε το περιοδικό που κρατάτε στα χέρια 
σας…
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Στο κατάστηµα AstronElectric, οι ειδικοί µας είναι 
εδώ για να σας ακούσουν, να σας συµβουλεύσουν 
και να σας καθοδηγήσουν στην καλύτερη δυνατή 
λύση, προσαρµοσµένη στις ανάγκες σας. 

Προσφέρουµε ολοκληρωµένα συστήµατα 
αυτοµατισµού για κάθε τύπο εγκατάστασης και 
κτιρίου, εξασφαλίζοντας µέγιστη ασφάλεια, άνεση 
και εξοικονόµηση ενέργειας.

Σύγχρονες λύσεις αυτοµατισµού

Προσαρµογή στις δικές σας απαιτήσεις

Εξειδικευµένη υποστήριξη από τους ειδικούς µας

Αυτοματισμός με ασφάλεια, άνεση και οικονομία!

www.astron-electric.gr

Καλαµάτα 24100, Θεµιστοκλέους 2,
27210 94750

Πύργος 27100, Παπαγεωργίου 37, 
26210 33384

Ναύπλιο 21100, Ασκληπιού και 
Σπύρου Γιαννόπουλου 2, 

27520 98410

Τρίπολη 22100, Αλ. Σούτσου 31, 
2710 221959

Σπάρτη 23100, Γυθείου 38, 
27310 28601

Επικοινωνήστε µαζί µας 
και αναβαθµίστε τον χώρο σας σήµερα!



Crystal | Κυριακόπουλος

28ης Οκτωβρίου 12, 24200 Μεσσήνη

2722 022986

www.crystal-kyriakopoulos.com

ΑΘΗΝΩΝ 160, ΚΑΛΑΜΑΤΑ

27210 25702
www.bardouniotiscucine.gr  



Εγγύηση
και Αξιοπιστία!

Υ∆ΡΩ – ΣΥΝ.ΜΕ
Στο Συνεταιρισµό Υδραυλικών Μεσσηνίας «Υ∆ΡΩ», 
φροντίζουµε για τη λειτουργικότητα του χώρου σας, 

παρέχοντας εξειδικευµένες λύσεις σε:

Αξιόπιστα υδραυλικά συστήµατα
για κάθε τύπο εγκατάστασης.

Καινοτόµες προτάσεις για µπάνιο και κουζίνα, 
προσαρµοσµένες στις ανάγκες σας.

Εµπιστευτείτε την εµπειρία µας και εξασφαλίστε ποιότητα, 
αντοχή και κοµψότητα, 

µε προϊόντα που σχεδιάστηκαν για να διαρκούν !
 

Επικοινωνήστε µαζί µας και αναβαθµίστε τον χώρο σας!

Υ∆ΡΑΣ 8 , ΚΑΛΑΜΑΤΑ
ΤΗΛ. 27210-81321, 90443, 90441

FAX 2721062264



Το τεχνικό μας γραφείο, με έδρα τον πεζόδρομο της 
Αριστομένους, στο ύψος του Πάρκου των 
Σιδηροδρόμων στην Καλαμάτα, έχει εκπονήσει 
πλήθος διαφορετικών μελετών και επιβλέψεων. Με 
τους σταθερούς αξιόλογους συνεργάτες μας, 
μηχανικούς όλων των ειδικοτήτων, παρέχουμε 
καθετοποιημένες υπηρεσίες, καλύπτοντας τις 
σύγχρονες ανάγκες των πελατών φίλων μας.

Πριν από μερικά χρόνια μελετήσαμε το πρώτο 
container cafe στην Ελλάδα, στη Νέα Είσοδο της 
πόλης μας, ενώ από το 2008 έχουμε 
ανακατασκευάσει πολλά διαμερίσματα που έχουν 

Samitas Engineering & Construction
Αριστομένους 131, 24100, Καλαμάτα,

2721098669, 6936764610
samitasengineering@gmail.com

είτε χρήση ιδιωτική είτε βραχυχρόνιας μίσθωσης, 
όπως και πολλά καταστήματα. Πάντα δε, 
υποστηρίζουμε για τους σταθερούς πελάτες μας 
επιδοτούμενα προγράμματα ενεργειακών 
αναβαθμίσεων, εξυπηρετούμε τις διαδικασίες 
μεταβιβάσεων ακινήτων ή μισθώσεων και μπορούμε 
με την εμπειρία μας να παρέχουμε συμβουλές 
αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας.

Πιστεύουμε στην τουριστική και γενικότερα 
πληθυσμιακή ανάπτυξη της Μεσσηνίας, είμαστε 
τεχνικά παρόντες, παραμένουμε ενήμεροι και 
επιστημονικά έτοιμοι να προσφέρουμε σύγχρονες 
υπηρεσίες μηχανικού που καλύπτουν τα προσωπικά 
και επαγγελματικά σχέδιά σας. 

Ελάτε να συζητήσουμε. 
Όλα ξεκινούν με έναν καφέ.

www.samitas.gr



Πάροδος Αθηνών 207, Παλιάµπελα 
24100 Καλαµάτα
info@ntamometaltek.gr
+30 27210 24 709

Συµβάλλουµε σηµαντικά στη λειτουργική και την ενεργειακή 
αναβάθµιση του σπιτιού σας.
Είτε πρόκειται για προϊόντα σιδήρου είτε για προϊόντα αλουµινίου, 
η τεχνογνωσία µας και η εµπειρία µας, αλλά κυρίως το µεράκι µας, 
εγγυώνται τα καλύτερα λειτουργικά και αισθητικά αποτελέσµατα.
Κουφώµατα που ταιριάζουν τέλεια στα ανοίγµατα του κτιρίου. 
Πόρτες και παράθυρα που εφαρµόζουν άψογα στα κουφώµατα. 
Αξιόπιστοι µηχανισµοί ακριβείας µε µεγάλη διάρκεια ζωής.
Λειτουργικά συστήµατα ακριβείας, που κάνουν άριστα αυτό για το 
οποίο επιλέχθηκαν: Κρατούν τη ζέστη µέσα και το κρύο έξω και 
αντίστροφα, ανάλογα µε την εποχή. Και σαφώς µε ασφάλεια.



Υλικά Επιπλοποιίας 

Είδη Κιγκαλερίας 

Νεροχύτες

Μπαταρίες

Απορροφητήρες

ΒΑΣΙΛΗΣ

Πόρτες Εσωτερικές
& Ασφαλείας

Πατώµατα

Έτοιµα Μέρη Κουζίνας 
& Ντουλάπας 

vasiliskoumanis@gmail.com2721 095898
Νέδοντος &  ∆αµοφώντος 31

www.tentesalefantzis.gr
ΤΕΝΤΕΣ / ΜΟΥΣΑΜΑΔΕΣ / ΣΤΟΡΙΑ

ΤΕΝΤΕΣ - ΠΕΡΓΚΟΛΕΣ - ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΚΙΑΣΗΣ
ΠΟΙΟΤΗΤΑ & ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ 

Δημήτριος Χρ. Αλεφαντζής   
27210 21571  

Λακωνικής 43, Καλαμάτα  
dimitrisalefantzistendes@gmail.com





Ηλιακά συστήµατα απευθείας από το εργοστάσιο 
Ηλιακοί θερµοσίφωνες - Συλλέκτες - Boiler 
Εύκολα - γρήγορα και κυρίως οικονοµικά 

Εργοστάσιο: 22° χλµ Π.Ε.Ο. Καλαµάτας - Αθηνών, Τσουκαλαίικα, Μελιγαλάς Τ.Κ. 24002 Μεσσηνία 
Υποκατάστηµα Καλαµάτας: Αθηνών 7 & Κιλκίς Τ.Κ. 24100 Καλαµάτα Μεσσηνία

Εργοστάσιο ηλιακών συστηµάτων από το 1977

Ηλιακοί θερµοσίφωνες από 80lt 
εως 500lt διπλής ή τριπλής 
Ηλιακοί θερµοσίφωνες για αντλία
θερµότητας 
Ηλιακοί θερµοσίφωνες χαµηλού 
& πολύ χαµηλού ύψους (max 95cm) 
Ηλιακοί επιλεκτικοί συλλέκτες 
τιτανίου σε 5 µεγέθη 

2724022012//2721097711www.ILIOSAK.gr info@iliosak.gr 

Boiler λεβητοστασίου από 150lt 
εως 2000lt διπλής ή τριπλής 
Boiler λεβητοστασίου για αντλία 
θερµότητας από 200lt εως 1000lt 
Boiler αδρανείας από 80lt 
εως 2000lt 
Ηλεκτρικοί θερµοσίφωνες 
& ηλεκτροµπόιλερ εως 120lt 



Το σπίτι σας, το στυλ σας
 Το απόλυτο κατάστηµα για τη διακόσµηση του σπιτιού σας στην Καλαµάτα!

Εδώ και πάνω από 24 χρόνια, µοιραζόµαστε το πάθος µας για τη διακόσµηση, προσφέροντας χαλιά, λευκά είδη,
κουρτίνες και άλλα είδη σκίασης από κορυφαίες µάρκες όπως Βιοκαρπέτ, Guy Laroche, Das Home και Polo.

Υπηρεσίες που σας κάνουν τη ζωή πιο εύκολη

Μέτρηση Χώρου 
Τεχνικός επισκέπτεται τον χώρο σας, λαµβάνει 
ακριβείς διαστάσεις και προτείνει λύσεις 
για βέλτιστη αξιοποίηση.

www.carpetandhome.gr Γιατράκου 4, Καλαµάτα 24100  2721 097577

Προτάσεις ∆ιακόσµησης 
Εξειδικευµένες ιδέες για υφάσµατα, 
χαλιά και λευκά είδη που θα διαµορφώσουν 
αρµονικά το χώρο σας.

Εγκατάσταση 
Εξειδικευµένο συνεργείο αναλαµβάνει την 
τοποθέτηση και τις ρυθµίσεις των προϊόντων σας.



Με την εξέλιξη της τεχνολογίας, όπως όλοι οι τομείς πρέπει να 
προσαρμόζονται και να ακολουθούν τις εξελίξεις, δε θα μπορούσε 
να αποτελεί εξαίρεση και ο χώρος της διακόσμησης. Η τεχνολογία 
ενσωματώνεται αρμονικά στο σχεδιασμό με μία δόση 
πολυτέλειας, χωρίς να διαταράσσει την αισθητική.
«Έξυπνα» φώτα, καθρέφτες με φωτισμό αφής, ηχητικά και 
θερμικά συστήματα που ελέγχονται μέσω εφαρμογών, 
αναβαθμίζουν την καθημερινότητα με κομψότητα και 
διακριτικότητα. Ο στόχος είναι η αίσθηση της άνεσης, χωρίς την 
επίδειξη.
Μια νέα, λοιπόν, εποχή για το interior design;

Ως γενική σημείωση για τη διακόσμηση του 2025 θα μπορούσε να 
υπογραμμιστεί ότι η τελευταία δεν υπακούει σε εφήμερες τάσεις, 
αλλά διαμορφώνει μια νέα, πιο ουσιαστική προσέγγιση στον 
τρόπο που ζούμε. Δεν είναι απαραίτητο να ακολουθούνται μόνο οι 
τάσεις της εκάστοτε εποχής κάθε φορά, καθώς οι χώροι που 
δημιουργούνται και σχεδιάζονται έχουν ως στόχο να παραμείνουν 
αναλλοίωτοι και διαχρονικοί στο πέρας των χρόνων. Αυτό, 
μάλιστα, είναι τις περισσότερες, αν όχι όλες τις φορές το στοίχημα 
όλων των σχεδιαστών για τα χωρικά τους δημιουργήματα. 
Οικείοι χώροι, λειτουργικές λύσεις, φυσικά στοιχεία και 
υπεύθυνες επιλογές να ενώνονται, δημιουργώντας ένα 
περιβάλλον που δεν είναι απλώς όμορφο, είναι ουσιαστικό και 
βιώσιμο. Αυτό επιτυγχάνεται με την αξιοποίηση των υλικών και 
του σχεδιασμού από τους έμπειρους Εσωτερικούς Διακοσμητές, 
Αρχιτέκτονες, αλλά και πολλών καταστηματαρχών που 
συνδέονται με την επίπλωση και τη διακόσμηση. 
Ο τόπος της Μεσσηνίας ειδικότερα έχει αποδείξει πολλές φορές 
ότι εκπροσωπείται από υψηλού επιπέδου επαγγελματίες, που 
εξυπηρετούν ορθά τον τομέα της διακόσμησης.

Σαραντόπουλος  Βαγγέλης
interior designer
DOT civil & 
architectual engineers
          

Οι νέες τάσεις στην Εσωτερική Διακόσμηση για το 2025
«Σύνδεση με τη φύση, λειτουργικότητα και διαχρονική αισθητική»

Η εσωτερική διακόσμηση το 2025 εξελίσσεται δυναμικά, 
αγκαλιάζοντας τις παγκόσμιες εξελίξεις, την τεχνολογία και την 
ανάγκη για περισσότερο βιώσιμους και ανθρώπινους χώρους. Οι 
σύγχρονες τάσεις αναδεικνύουν την επιθυμία για αρμονία, άνεση 
και προσωπική έκφραση, ενώ ενσωματώνουν την καινοτομία, 
χωρίς να χάνουν την επαφή με το φυσικό περιβάλλον και τις 
ανάγκες της καθημερινότητας. Το design πλέον δεν περιορίζεται 
σε αισθητικές επιλογές, αλλά γίνεται τρόπος ζωής. 
Παρακάτω, θα αναλυθούν σε κατηγορίες μερικά πρωταγωνιστικά 
είδη διακόσμησης:

Αρχικά, ο βιοφιλικός σχεδιασμός αποκτά επεκτατικές διαστάσεις 
στο χώρο της διακόσμησης με τη φύση να γίνεται ολοένα και 
περισσότερο μέρος του σπιτιού. Η σύνδεση με το φυσικό 
περιβάλλον αποτελεί έναν από τους βασικούς άξονες της 
σύγχρονης διακόσμησης. Ο βιοφιλικός σχεδιασμός προσεγγίζει το 
χώρο ως καταφύγιο ηρεμίας, ενσωματώνοντας φυσικά υλικά 
όπως το ξύλο και την πέτρα, ενώ δίνει έμφαση στην παρουσία 
φυτών και στο φυσικό φως. Μεγάλες γυάλινες επιφάνειες- 
μεγάλα ανοίγματα, υφές εμπνευσμένες από τη γη και χρώματα 
που θυμίζουν τοπία, συνθέτουν ένα χώρο ζωντανό και 
ισορροπημένο.

Οι γήινες αποχρώσεις αποτελούν τάση και το 2025, καθώς 
προσδίδουν ηρεμία και διαχρονικότητα. Θα έλεγε κανείς ότι το 
2025 φέρνει στο προσκήνιο μια παλέτα χρωμάτων που αποπνέει 
γαλήνη και ζεστασιά. Αποχρώσεις όπως το βαθύ πράσινο, η 
τερακότα, το καραμελέ και το απαλό μπεζ κυριαρχούν, 
δημιουργώντας ένα φιλόξενο φόντο που αναδεικνύει τις 
λεπτομέρειες και τις προσωπικές πινελιές. Κάθε χρόνο 
αποδεικνύεται ότι οι γήινοι τόνοι δεν είναι απλώς μόδα, αλλά 
πρόταση διαχρονικής κομψότητας.

Μετά την πανδημία του COVID γεννήθηκε μία νέα επιθυμία όσον 
αφορά στην πολυ-λειτουργικότητα και το ρόλο του design στο 
σύγχρονο τρόπο ζωής. Η έννοια της ευελιξίας αποκτά κεντρικό 
ρόλο, ειδικά καθώς η εργασία από το σπίτι παραμένει σημαντική 
πτυχή της καθημερινότητας. Τα έπιπλα σχεδιάζονται πλέον για να 
εξυπηρετούν πολλαπλές χρήσεις. Καναπέδες με αποθηκευτικούς 
χώρους, πτυσσόμενα γραφεία, μετακινούμενα διαχωριστικά που 
λειτουργούν και ως βιβλιοθήκες. Η πρακτικότητα συνδυάζεται 
με την αισθητική, καλύπτοντας τις ανάγκες μικρών και μεγάλων 
χώρων, κάνοντας το χώρο φιλικό προς κατοίκηση χωρίς να 
«πνίγει» τον ιδιοκτήτη, ο οποίος χαίρεται να περνά τις πολλές 
ώρες της ημέρας του σε ένα σπίτι που καλύπτει τις ανάγκες του 
τόσο λειτουργικά όσο και αισθητικά.

Ύδρας 45  Καλαμάτα
             T: 27210 83282
             K: 6937193844





Φως που γεννιέται 

από το πάθος

Στην καρδιά της Καλαμάτας, στην οδό 
Μακεδονίας, υπάρχει ένα σημείο που σε κερδίζει 
με την πρώτη ματιά.

Εκεί που το χειροποίητο συναντά την έμπνευση 
και το φως γίνεται κομμάτι της ζωής σου.
Η VFos της Βίκυς Μπαρούνη δημιουργεί μοναδικά 
φωτιστικά από ανοξείδωτο πλέγμα, δουλεμένα 
στο χέρι, με υπομονή, αγάπη και φαντασία. Κάθε 
φωτιστικό είναι διαφορετικό, όχι απλώς ένα 
αντικείμενο, αλλά μια ιστορία που γεμίζει το 
χώρο σας με φως και ζεστασιά.

Με πείσμα και χαμόγελο, η Βίκυ ξεκίνησε από το 
μηδέν και σήμερα τα φωτιστικά της ταξιδεύουν 
σε Ελλάδα και εξωτερικό. Όλα συνοδεύονται 
από 10ετή εγγύηση ποιότητας και είναι έτοιμα να 
κάνουν το σπίτι ή τον επαγγελματικό σας χώρο 
να ξεχωρίσει.

Ας τη γνωρίσουμε λοιπόν:

«Είμαι η Βίκυ Μπαρούνη», μας λέει, «μητέρα δύο 
κοριτσιών και πρώην ιδιοκτήτρια ενός 
καταστήματος με ιταλικά έπιπλα. Το 2015, όταν 
η κρίση μάς χτύπησε κι εμάς, κλείσαμε το μαγαζί. 
Όμως, μέσα μου ήξερα ότι ήθελα να φτιάξω κάτι 
εντελώς δικό μου, να το δημιουργώ από την 
αρχή».

Η αναζήτηση δεν ήταν εύκολη. Μεγαλώνοντας τις 
κόρες της και βλέποντάς τες να φεύγουν για 
σπουδές, βρήκε το χρόνο να ψαχτεί, να 
πειραματιστεί και να αφεθεί στο πάθος της για 
το φωτισμό.

“
”

«Πάντα με ενθουσίαζαν τα φωτιστικά, το 
πώς μπορούν να αλλάξουν την ατμόσφαιρα 
ενός χώρου. Σκεφτόμουν βλέποντας ξένες 
δημιουργίες, “γιατί όχι και εμείς;”» θυμάται.



Και τα φώτα της VFos άρχισαν ήδη να λάμπουν 
και εκτός Ελλάδας, με συνεργασίες στην 
Αυστραλία και το Ντουμπάι.
Η κα Βίκυ μάς αποκαλύπτει κι ένα από τα μικρά
«μυστικά» της: «Το ανοξείδωτο πλέγμα 
δουλεύεται στο χέρι με ειδική τεχνική. Το 
αποτέλεσμα μοιάζει με ύφασμα – είναι μαλακό 
στην αφή και δίνει μια μοναδική ζεστασιά στο 
χώρο. Και φυσικά, κάθε φωτιστικό έχει τη δική 
του μικρή διαφορά. Αυτή είναι η μαγεία του 
χειροποίητου»

Όσο για το όνειρό της, μας λέει χαμογελώντας: 
«Θέλω η VFos να γίνει γνωστή σε όλο τον κόσμο. 
Με σταθερά βήματα, επαγγελματισμό και, πάνω 
απ’ όλα, με αγάπη για αυτό που κάνω».“

”

«Ήθελα οι άνθρωποι να τα δουν από κοντά, 
να νιώσουν το φως και την υφή τους» μας 
λέει. Κι αυτό το συναίσθημα, όντως, δε 
χωράει σε φωτογραφίες.

Έ τσι γεννήθηκε η ιδέα της VFos: φωτιστικά 
χειροποίητα από ανοξείδωτο πλέγμα, μοναδικά 
στην αίσθηση και στην εμφάνιση. «Ήθελα κάτι 
ιδιαίτερο, ανθεκτικό, με αισθητική» εξηγεί. «Όταν 
βρήκα το σωστό υλικό, ξεκίνησα πειράματα, 
κατασκευάζοντας το πρώτο φωτιστικό μέσα 
στην πανδημία».

Η συνέχεια ήταν γεμάτη προσπάθεια, ταξίδια και 
πίστη στο όραμά της. Μαζί με το σύζυγό της 
φόρτωσαν τα φωτιστικά σε ένα αυτοκίνητο και 
ξεκίνησαν περιοδείες σε όλη την Ελλάδα: 
Θεσσαλονίκη, Γιάννενα, Λάρισα.

Σήμερα η VFos έχει φτάσει πολύ πιο μακριά.
«Συνεργαζόμαστε με καταστήματα στην Αθήνα, 
τη Θεσσαλονίκη, τη Λάρισα και τα Τρίκαλα, ενώ 
φωτιστικά μας υπάρχουν σε νησιά και 
ξενοδοχεία, εστιατόρια και σπίτια, μέσω 
συνεργασιών με αρχιτέκτονες και διακοσμητές» 
αναφέρει.

Tηλέφωνa: 27210 98966, 6934518810
Διεύθυνση: Μακεδονίας 25, Καλαμάτα

www.vfos.gr
info@vfos.gr



Στη σύγχρονη αγορά ακινήτων, η ανάγκη για 
εξειδικευμένες υπηρεσίες καθιστά τη συνεργασία με 
μεσιτικά γραφεία επιλογή ιδιαίτερης σημασίας. Για τον 
ενδιαφερόμενο πελάτη, είτε πρόκειται για αγορά, είτε 
για πώληση, είτε για ενοικίαση ακινήτου, τίθεται 
εύλογα το ερώτημα: είναι η εμπλοκή ενός μεσίτη 
ωφέλιμη ή περιττή;

Πλεονεκτήματα της συνεργασίας
Η επαγγελματική υποστήριξη που προσφέρει ένα 
έμπειρο μεσιτικό γραφείο αποτελεί, χωρίς αμφιβολία, 
σημαντικό πλεονέκτημα.
Ο μεσίτης διαθέτει γνώση της τοπικής αγοράς, 
πρόσβαση σε πραγματικά δεδομένα και δυνατότητα 
αξιολόγησης της αξίας του ακινήτου με ρεαλισμό και 
ακρίβεια. Παράλληλα, αναλαμβάνει την ορθή 
προβολή του ακινήτου, τη διαχείριση των ραντεβού, 
καθώς και τον έλεγχο της σοβαρότητας των 
ενδιαφερομένων.
Ιδιαίτερης σημασίας είναι και η καθοδήγηση σε 
νομικά και διαδικαστικά ζητήματα. Από τη 
συγκέντρωση των απαραίτητων εγγράφων έως τη 
σύνταξη και τον έλεγχο των συμβολαίων, η παρουσία 
του μεσίτη διασφαλίζει ορθή διεκπεραίωση και 
αποφυγή λαθών.

Πιθανά μειονεκτήματα
Ωστόσο, η συνεργασία αυτή ενέχει και ορισμένους 
προβληματισμούς. Ο βασικότερος εξ αυτών είναι το 
οικονομικό κόστος, καθώς ο πελάτης καλείται να 
καταβάλει προμήθεια για τις υπηρεσίες που του 
παρέχονται. Για ορισμένους η δαπάνη αυτή φαντάζει 
δυσανάλογη, ιδίως εάν θεωρούν ότι μπορούν να 
φέρουν εις πέρας μόνοι τους τη διαδικασία.
Επιπλέον, δεν απουσιάζουν περιπτώσεις μεσιτικών 
γραφείων που λειτουργούν με πλημμελή 
επαγγελματισμό, ελλιπή ενημέρωση, περιορισμένη 
διαθεσιμότητα ή ελλιπή προσήλωση στα συμφέροντα 
του πελάτη.

Καταληκτικά
Η επιλογή συνεργασίας με μεσιτικό γραφείο μπορεί να 
προσδώσει σημαντική προστιθέμενη αξία στη 
διαδικασία αγοραπωλησίας ενός ακινήτου. Η τελική 
απόφαση, ωστόσο, θα πρέπει να εδράζεται σε 
αντικειμενικά κριτήρια, προσεκτική αξιολόγηση των 
υπηρεσιών που προσφέρονται και έμφαση στην 
αξιοπιστία του επαγγελματία.

Πλεονεκτήματα και προβληματισμοί 
για τον πελάτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΤΑΘΑΣ

Η συνεργασία με μεσιτικό γραφείο:

Μακεδονίας 37, Καλαμάτα 
27210 95064, 697 475 2690
www.messiniarealestate.com









-Τι εννοούµε µε τον όρο πυροπροστασία;
Η πυροπροστασία ή πυρασφάλεια αποτελείται νοµικά και 
ουσιαστικά από δύο µεγάλες κατηγορίες: την παθητική και 
την ενεργητική πυροπροστασία. 
Η παθητική πυροπροστασία µάς δίνει όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία για το πόσο αντέχουν ή πόσο πρέπει να αντέχουν σε 
φωτιά τα δοµικά στοιχεία του ακινήτου µας, καθώς και τους 
τρόπους που µπορούµε να διαφύγουµε από έναν χώρο µέχρι 
να φτάσουµε στην τελική έξοδο.
Η ενεργητική πυροπροστασία µάς υποδεικνύει τα µέσα που 
πρέπει να έχουµε για να καταστείλουµε µια φωτιά.

-Σε ένα σπίτι τι πρέπει να υπάρχει 
από άποψη πυροπροστασίας;
Η λογική µου, έπειτα από 20 και πλέον έτη ως µηχανικός και 
επαγγελµατίας στο χώρο της πυροπροστασίας, είναι να 
λειτουργούµε προληπτικά και όχι κατασταλτικά. ∆υστυχώς, 
δεν είµαστε εκπαιδευµένοι, ούτε έχουµε ακόµα την 
απαραίτητη κουλτούρα, προκειµένου να ξέρουµε πώς να 
συµπεριφερθούµε σε ένα περιστατικό φωτιάς ή έκρηξης. 
Στην καθηµερινότητά µου, λοιπόν, τα πρώτα πράγµατα που 
κοιτάζω σε έναν χώρο, όποιος κι αν είναι αυτός, είναι: 
Πρώτον, πόσο εύκολα µπορούµε να διαφύγουµε από το χώρο 
αυτό. ∆εύτερον, εάν έχουµε ταυτόχρονα και διακοπή 
ρεύµατος, πόσο καλός είναι ο φωτισµός για να φύγουµε. 
Τρίτον, πόσο ευδιάκριτα είναι τα µέσα πυρόσβεσης στο χώρο, 
ώστε να ξέρουµε τι υπάρχει και πού. Το ίδιο ισχύει και για την 
κατοικία µας. 
Παράδειγµα σε µία πολυκατοικία: Στο κεντρικό κλιµακοστάσιο 
υπάρχουν εµπόδια (π.χ. ποδήλατα) ή η όδευσή µας είναι 
ελεύθερη όπως θα έπρεπε; Το βράδυ υπάρχει απόφαση η 
κεντρική είσοδος να κλειδώνει; Υπάρχουν φωτιστικά 
ασφαλείας, ώστε ό,τι και να συµβεί να βλέπουµε να φύγουµε 
ελεύθερα; Υπάρχουν πυροσβεστήρες και εάν ναι, είναι 
κρεµασµένοι και εύκολα προσβάσιµοι; Έχουµε κάνει ένα 
σχέδιο ως οικογένεια πώς θα εγκαταλείψουµε το χώρο 
άµεσα; Το έχουµε υλοποιήσει αυτό το σχέδιο;

-Εποµένως, πρόληψη και εκπαίδευση;
Μόνο µε αυτό τον τρόπο θα γίνουµε υπεύθυνοι και θα είµαστε 
κάθε στιγµή προετοιµασµένοι. Μην ξεχνάµε ότι ο πανικός 
είναι ο χειρότερος σύµβουλος. Εποµένως, εάν δε διαθέτουµε 
εκ των προτέρων κάποιο σχέδιο και την κατάλληλη 
προετοιµασία, πώς έχουµε την απαίτηση να λειτουργήσουµε 
ορθολογικά; Αυτό είναι και το πρώτο πράγµα που λέµε στα 
σεµινάρια που κάνουµε σε διάφορες επιχειρήσεις.

-Υπάρχουν κάποιες αρχές ορθής πρακτικής;
Σηµαντικότερο όλων είναι να διαθέτουµε στην 
καθηµερινότητά µας ορθή Πρακτική και Λογική. 
Παραθέτω κάποια παραδείγµατα: 
• Απαιτείται η ύπαρξη ρελέ διαφυγής στον ηλεκτρολογικό 

πίνακα. 
• Ενηµέρωση και εκπαίδευση σε θέµατα πυρασφάλειας. 

∆ιαβάζουµε τα ανάλογα ενηµερωτικά φυλλάδια της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και της Πολιτικής Προστασίας. 

• ∆εν ξεχνάµε να κάνουµε την ετήσια συντήρηση σε ό,τι 
απαιτείται, π.χ. καυστήρα.

• Συντηρούµε ετησίως τους πυροσβεστήρες µας. 
• Κατεβάζουµε τις ασφάλειες του ηλεκτρολογικού 

εξοπλισµού στο σπίτι ή την επιχείρησή µας, όταν δεν τον 
χρησιµοποιούµε. 

• Ελεύθερες οδεύσεις διαφυγής.
• Βρίσκουµε τρόπο να ενηµερώσουµε τους υπόλοιπους 

που βρίσκονται στο χώρο για το οποιοδήποτε συµβάν. 
∆εν κάνουµε τους ήρωες, γιατί δεν είµαστε ειδικοί και 
δεν είµαστε σε θέση να ελέγξουµε την κατάσταση στην 
οποία βρισκόµαστε. 

• Φεύγουµε µε ασφάλεια και ενηµερώνουµε την 
Πυροσβεστική.

Κελλαράκος Ευστράτιος
Μηχανολόγος Μηχανικός Ε.Μ.Π.

www.kempe.gr



Ηρώων Πολυτεχνείου, Καλαμάτα 
27211 14656

techno.ydravliki@gmail.com
www.exintaveloni.gr  
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Χαρακοπιό Μεσσηνίας
• Tηλ. 27250 41232,  6945 100 735 • Fax. 27250 29317

• katsaparas@yahoo.gr • www.katsaparas.gr

Εγγυηµένη ποιότητα για το σπίτι των ονείρων σας! 

Οικοδοµικά υλικά
   Σίδηρος Μπετόν
       Είδη Υγιεινής

Μπάνιο
   ∆άπεδο
       Εργαλεία

Χρώµατα
   Σιδηρικά
       Πόρτες 



ΜΕΛΕΤΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

 Χαρακοπιό Μεσσηνίας 

27250 41129
694 804 9519
694 643 8393

info@aloustas.gr
www.aloustas.gr

Λεωφ. Αθηνών (έναντι Καρέλια), 
Ασπρόχωμα Καλαμάτας 

τηλ.: 27210 69710 
κιν.: 6974 298160 

email: tzakianaso@yahoo.gr

Ενεργειακές σόμπες

Ενεργειακά τζάκια



Καθαρισµός χαλιών

Καθαρισµός χειροποίητων χαλιών

Βιολογικός καθαρισµός χαλιών / στρωµάτων

Καθαρισµός παπλωµάτων

Επιδιορθώσεις χαλιών

Κατ' οίκον καθαρισµός χαλιών

Αποθήκευση & Φύλαξη χαλιών

www.xoxolis.gr

Κολοκοτρώνη 2, παραλία Βέργας, 
Καλαµάτα

2721 041137

info@xoxolis.gr

Η διαδικασία της 
απολύµανσης αποσκοπεί 
στον περιορισµό της 
εξάπλωσης µικροβίων, 
βακτηρίων και άλλων παθογόνων 
οργανισµών, µε σκοπό τη διαφύλαξη της υγείας 
και  την πρόληψη µετάδοσης µολυσµατικών ασθενειών. 



Θέρµανση Ηλιακά 
Συστήµατα Ζ.Ν.Χ.

Κλιµατισµός

Φυσικό αέριο 
- Υγραέριο

Αντλίες 
Θερµότητας

Συντηρήσεις

 Μπουλούκου 44, Καλαµάτα
 2721 095905
6944 377 713
info@birbilis.gr
www.birbilis.gr

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

REAL ESTATE

∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ Ν. ΜΠΙΡΜΠΙΛΗΣ

Το κτηµατοµεσιτικό γραφείο του ∆ιονυσίου Μπιρµπίλη 
δραστηριοποιείται δυναµικά εδώ και 27 χρόνια στον 
χώρο των µεσιτικών και κατασκευών στη Μεσσηνία. 

Με επίκεντρο τον πελάτη και µια οργανωµένη οµάδα 
συνεργατών (πωλητές, νοµικούς, τεχνικούς, 

αρχιτέκτονες), εγγυόµαστε άριστη εξυπηρέτηση 
και ενηµέρωση σε θέµατα ακίνητης περιουσίας. 



Πλακάκια 

Είδη Υγιεινής

Έπιπλα Μπάνιου 

Αξεσουάρ

Αθηνών 201, Καλαμάτα
 27210 88386

g.nikas@hotmail.gr
www.nikasgiorgos.gr



Μικρές αγγελίες

Εµπιστευτείτε το «Θάρρος», προκειµένου:
1. Να αγοράσετε οικόπεδο, µονοκατοικία ή 
διαµέρισµα

2. Να πουλήσετε ή να ενοικιάσετε το οικόπεδό σας, 
τη µονοκατοικία σας ή το διαµέρισµά σας

3. Να βρείτε προς ενοικίαση το διαµέρισµα της 
αρεσκείας σας.

Για τη µικρή αγγελία που σας ενδιαφέρει 
επικοινωνήστε µε το «Θ» στα τηλέφωνα: 
27210 22155, 22355, 22391.



ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΜΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ 

ΛΕΥΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ

ΑΚΡΙΤΑ 106 
2721 181566 
6946 173870 
www.ct-cooling.gr



ΤΟ ΣΠΙΤΙ ∆ΕΝ ΕΙΝΑΙ ΧΏΡΟΣ. ΕΙΝΑΙ ΑΙΣΘΗΣΗ

Αεροδρόµιο

Πανεπιστήµιο 
Πελοποννήσου,
(Πρώην ΤΕΙ)

Ασπρόχωµα

Σπερχογεία

Ασπρόχωµα 241 00,    Τ. 2721 069 387
www.commodo.gr


